
H21.1.7 
（社）農村環境整備センター 

 
 

「田んぼの学校」企画コンテストの休止のおしらせ 
 
 日頃より、「田んぼの学校」の推進にご協力いただきありがとうございます。 

 さて、当センターでは、平成 11 年度から、「田んぼの学校」の普及・啓発を目的として、取組

みの立ち上げ支援を旨とする「田んぼの学校」企画コンテストを実施してまいりました。 
本コンテストは、毎年度多数のご応募をいただき、厳正なる審査を経て、平成 20 年度（第 10

回）までに表彰したグループは、のべ 223 団体にもなっております。 

 
平成 21 年度、「田んぼの学校」支援センターは 10 周年を迎えます。 

当センターでは、今年度から「田んぼの学校」の推進の仕方について、段階的に見直してきて

おり、今年度は指導者養成研修やホームページを中心にリニューアルを行いました。 
この見直しの一環として、立ち上げ支援である“企画コンテスト”も一区切りつける時期と考

え、これまでの形式でのコンテストは休止することといたしました。 

これまでたくさんのご応募をいただきましたことに心より感謝申し上げます。 

 
平成 21 年度は、これまでの企画コンテストで得られました各地の取り組み状況等を今一度よく

分析し、改めて「田んぼの学校」活動の立ち上げ、継続、そしてステップアップを支援する方策

について、じっくりと検討したいと考えています。 

検討にあたっては、現場で実際に活動されているみなさんをはじめ、多くの方々とともに「田

んぼの学校」のよりよい育ちを考えてまいりたいと思います。みなさまには、「田んぼの学校」に

関する情報交換・交流の機会などにぜひ積極的にご参加いただき、ご意見をお聞かせくださいま

すようお願いいたします。 

 
 当センターでは、「田んぼの学校」の推進に引き続き取り組んでまいりますので、今後ともどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 
 

（社）農村環境整備センター 

「田んぼの学校」支援センター 

 

※「田んぼの学校」企画コンテスト入賞グループや活動の概要は、「田んぼの学校」ホームページでご覧いただけます。 
http://www.acres.or.jp/tanbo 


